Ancora sotto l'aspetto patristico, è importante rilevare la frase «*Verbum Dei corde et corpore suscepit*», improntata a Leone Magno.

Nel testo della precedente Costituzione *De Beata*, «*mente et corpore*» era stato detto della perpetua verginità di Maria: «*insimul mater semperque, mente et corpore, virgo exstiterit*»; era stato affermato anche della sua maternità, con la citazione in nota del celebre passo di Leone Magno:

«*Virgo regia Davidicae stirpis eligitur, quae sacro gravidanda foetu divinam humanamque prolem prius conciperet mente quam corpore*».<sup>54</sup>

Agostino precedentemente aveva scritto, commentando l'annunciazione:

«*Quae cum dixisset angelus, illa fide plena et Christum prius mente quam ventre concipiens, Ecce, inquit, ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum*».<sup>55</sup>

<sup>54</sup> LEO MAGNUS, *Sermo 21, In Nativitatem Domini*, 1: PL 54, 191.

<sup>55</sup> AUGUSTINUS, *Sermo 215, 4*, pronunciato per la «*redditio symboli*»: PL 38, 1074.

Lo stesso Agostino più volte nelle sue opere, se non con la stessa espressione, richiama l'identico contenuto. Cito, ad esempio, il più conosciuto *Sermo Denis 25* (oggi catalogato come *Sermo 72/A*):

«Maria... *plus mente* custodivit veritatem, *quam utero* carnem. Veritas Christus, caro Christus. Veritas Christus *in mente* Mariae, caro Christus *in ventre* Mariae...».<sup>56</sup>

Leone si ispirò certamente ad Agostino, e ispirò a sua volta la successiva tradizione latina.<sup>57</sup>

Philips dunque riprende questo celebre inciso di Leone Magno, ma in un diverso contesto antropologico, che pone oggi al centro dell'attenzione la "persona" di Maria, non soltanto una sua particolare "funzione", quella cioè della generazione corporale di Cristo. Forse si ispira, nel redigere il testo, a una ben noto testo liturgico dell'Avvento romano:

«Suscipe verbum, virgo Maria, quod tibi a Domino per angelum transmissum est: concipies et paries Deum pariter et hominem, ut benedicta dicaris inter omnes mulieres».<sup>58</sup>

## 2. La parte "cristocentrica" del n. 53

Sotto il profilo redazionale, questa prima parte del n. 53 ha subito un singolare sviluppo redazionale. Ecco il prospetto delle più importanti redazioni:

*Prima redazione*, di Philips:

«Virgo Maria enim, quae angelo nuntiante Verbum Dei corde et corpore suscepit ac mundo effudit, arcto et indissolubili vinculo cum Eo coniungitur».<sup>59</sup>

<sup>56</sup> AUGUSTINUS, *Sermo 76/A*, 7: PL 46, 938.

<sup>57</sup> Cf. J. PINTARD, *Le principe "prius mente quam corpore [...]" dans la Patristique et la Théologie latines*, in *Études Mariales* 27 (1970) 25-58.